
 

“HACIA UN CONTROL FISCAL OPORTUNO, 
INCLUYENTE Y AMBIENTAL” 

Código:  FO-GC-29 

Fecha:  03/04/20 

Versión: 2 

Página: 1 de 3 

 

 
 
 
 

 
 
 

Dirección: Calle 20 Nro. 13-22 piso 3 Edif. Gobernación del Quindío 
Email: contactenos@contraloriaquindio.gov.co 

Teléfonos: 7444940 – 7444840 – 7445142 Telefax: 7440016 
Línea Gratuita: 018000963123 

RESOLUCIÓN No. 060 

 

7 DE FEBRERO DE 2024 

 

 “POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES DE BIENES 

Y SERVICIOS DE LA CONTRALORÍA GENERAL DEL QUINDÍO PARA LA VIGENCIA 2024 

ADOPTADO MEDIANTE RESOLUCIÓN 012 DEL 12 DE ENERO DE 2024” 

 

LA CONTRALORA GENERAL DEL QUINDÍO, en uso de sus facultades Constitucionales y 

legales y, 

 

CONSIDERANDO: 

A. Que en atención a lo preceptuado en el artículo 74 de la ley 1474 de 2011, 

concordante con el artículo 2.2.1.1.1.4.1 del Decreto 1082 de 2015, se adoptó mediante 

la Resolución No. 012 del 12 de enero de 2024, el plan anual de adquisiciones de 

bienes y servicios de la Contraloría General del Quindío para la vigencia 2024. 

 

B. Que el plan anual de adquisiciones de bienes y servicios de la Contraloría General 

del Quindío vigencia 2024, busca identificar, satisfacer, programar las necesidades 

de la Entidad y que a su vez están estrictamente relacionadas con el desarrollo del 

objeto misional y el fortalecimiento administrativo, que permita cumplir cada una 

de las metas contenidas en el plan estratégico 2022-2025.  

 

C. Que en de los objetivos del Plan Anual de Adquisiciones se encuentra contemplado 

analizar las necesidades de bienes o servicios de la entidad con el fin de atender 

los requerimientos de la misma. Además de ser una herramienta que facilita a la 

entidad diseñar estrategias que permitan incrementar la eficiencia del proceso de 

contratación. Así mismo, sirve para apoyar el control de gestión y una correcta y 

oportuna ejecución del presupuesto.  

 

D. Que el artículo 2.2.1.1.1.4.4. del Decreto 1082 de 2015, indica que: “La Entidad Estatal 

debe actualizar el Plan Anual de Adquisiciones por lo menos una vez durante su 

vigencia, en la forma y oportunidad que para el efecto disponga Colombia Compra 

Eficiente.  

 

La Entidad Estatal debe actualizar el Plan Anual de Adquisiciones cuando: 

(i) haya ajustes en los cronogramas de adquisición, valores, modalidad de 

selección, origen de los recursos; (ii) para incluir nuevas obras, bienes y/o 

servicios; (iii) excluir obras, bienes y/o servicios; o (iv) modificar el 

presupuesto anual de adquisiciones.”  

 

E. Que una vez analizadas las necesidades de bienes o servicios de la Contraloría 

General del Quindío, se hace necesario realizar modificaciones al plan anual de 

mailto:contactenos@contraloriaquindio.gov.co


 

“HACIA UN CONTROL FISCAL OPORTUNO, 
INCLUYENTE Y AMBIENTAL” 

Código:  FO-GC-29 

Fecha:  03/04/20 

Versión: 2 

Página: 2 de 3 

 

 
 
 
 

 
 
 

Dirección: Calle 20 Nro. 13-22 piso 3 Edif. Gobernación del Quindío 
Email: contactenos@contraloriaquindio.gov.co 

Teléfonos: 7444940 – 7444840 – 7445142 Telefax: 7440016 
Línea Gratuita: 018000963123 

adquisiciones, con el fin de incluir algunas adquisiciones planeadas, para atender 

los requerimientos vigentes en la Entidad.  

 

F. Que se requiere modificar las siguientes adquisiciones: 

 

• La adquisición de servicio de capacitación a los funcionarios por valor de 

$160.000.000, se modifica a la prestación de servicios profesionales para 

acompañar a la Contraloría General del Quindío en la realización de las 

actividades de capacitación vigencia 2024 y capacitación a los funcionarios 

y sujetos de control por valor de $100.000.000. 

• La adquisición de prestación de servicios profesionales para llevar a cabo 

actividades de bienestar social por valor de $88.130.935, por la prestación 

de servicios para llevar a cabo actividades de bienestar social tardes de cine 

y día del servidor por valor de $20.000.000. 

• La adquisición servicios de mantenimiento de bienes y equipo de 

telecomunicaciones por valor de $16.000.000, por $8.900.000. 

• La adquisición prestación de servicios jurídicos y contables por valor de 

$38.977.606, se modifica por la prestación de servicios profesionales para 

apoyar en el desarrollo de las actividades relacionadas con las tecnologías 

de la información por valor de $12.000.000 

• La adquisición prestación de servicios profesionales y científicos por valor 

de $130.000.000, se modifica por prestación de servicios profesionales para 

adelantar actualización del manual de funciones por valor de $70.000.000. 

• La adquisición de programa de seguros por valor de $35.000.000, se 

modifica el valor de $36.400.000. 

• La adquisición prestación de servicios profesionales para apoyar 

actividades de participación ciudadana por $35.000.000, se modifica por 

prestación de servicios profesionales para apoyar lo relacionado con el SST 

por valor de $14.250.000. 

 

G. Que se requiere incluir las siguientes adquisiciones:  

 

• Inscripción a capacitación de los funcionarios por valor $60.000.000 

• Prestación de servicio para llevar a cabo actividad de bienestar social de fin 

de año por valor de $30.000.000 

• Prestación de servicios para llevar a cabo actividad de bienestar social 

juegos nacionales por valor de $36.130.935 

• Prestación de servicio de mantenimiento del vehículo por valor de 

$7.100.000. 

• Prestación de servicio profesionales para desarrollar actividades de gestión 

documental por valor de $22.000.000. 

 

H. Que de acuerdo a lo anterior, se modifica el valor total del Plan Anual de 

Adquisiciones para la vigencia 2024, por valor de $577.756.901 

 

Que en mérito de lo anterior, la CONTRALORA GENERAL DEL QUINDÍO, 

RESUELVE: 

mailto:contactenos@contraloriaquindio.gov.co


 

“HACIA UN CONTROL FISCAL OPORTUNO, 
INCLUYENTE Y AMBIENTAL” 

Código:  FO-GC-29 

Fecha:  03/04/20 

Versión: 2 

Página: 3 de 3 

 

 
 
 
 

 
 
 

Dirección: Calle 20 Nro. 13-22 piso 3 Edif. Gobernación del Quindío 
Email: contactenos@contraloriaquindio.gov.co 

Teléfonos: 7444940 – 7444840 – 7445142 Telefax: 7440016 
Línea Gratuita: 018000963123 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el Plan Anual de Adquisiciones de Bienes y Servicios de la 

Contraloría General del Quindío para la vigencia del 2024 adoptado mediante Resolución 

No. 012 del 12 de enero de 2024, de conformidad con la parte motiva de esta resolución y 

como se detalla en anexo adjunto. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Los demás componentes del Plan de Adquisiciones de Bienes y 

Servicios de la Contraloría General del Quindío para la vigencia 2024, que no fueron 

modificados, continúan vigentes para todos los efectos. 

 

ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución, será publicada en la página web 

institucional.    

   

ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de su expedición.  

 

Dada en Armenia-Quindío, 7 de febrero de 2024 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

t 

 

CLAUDIA CARDONA CAMPO 
Contralora General del Quindío 

 
 
   

Nombre y apellido firma fecha 

Proyectado por Aura María Álvarez Ciro 
  

7 FEB 2024 

Revisado por Mario German Rodríguez 
Cifuentes 

 

 

7 FEB 2024 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas 
y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

 

mailto:contactenos@contraloriaquindio.gov.co


Código 

UNSPSC 

(cada código 

separado por 

;)

Descripción

Fecha 

estima

da de 

inicio 

de 

proceso 

de 

selecci

ón 

(mes)

Fech

a 

esti

mad

a de 

pres

enta

ción 

de 

ofert

as 

(mes

)

Dura

ción 

del 

contr

ato 

(núm

ero)

Duraci

ón del 

contra

to 

(inter

valo: 

días, 

meses

, 

años)

Modalid

ad de 

selecció

n 

Fuente 

de los 

recurso

s

Valor total 

estimado

Valor estimado 

en la vigencia 

actual

¿Se 

requi

eren 

vigen

cias 

futur

as?

Estado 

de 

solicit

ud de 

vigenci

as 

futura

s

Unidad de 

contratación 

(referencia)

Ubicac

ión

Nombre 

del 

responsa

ble 

Teléf

ono 

del 

resp

onsa

ble 

Correo 

electróni

co del 

responsa

ble 

¿Debe 

cumpl

ir con 

invert

ir 

mínim

o el 

30% 

de los 

recurs

os del 

presu

puest

o 

destin

ados 

a 

compr

ar 

alime

ntos, 

cumpl

iendo 

con lo 

establ

ecido 

en la 

Ley 

2046 

de 

2020, 

regla

ment

ada 

por el 

Decre

to 

248 

¿El 

contrato 

incluye 

el 

suminist

ro de 

bienes y 

servicio

s 

distintos 

a 

aliment

os?

15101506

SUMINISTRO 

DE 

COMBUSTIBLE 

PARA LA 

ENTIDAD

2 2 11 1 CCE-10 0 $ 10.000.000 $ 10.000.000 0 0

DIRECCION 

ADMINISTRAT

IVA

MARIO 

GERMAN 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

3152

7621

08

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -

Con el fin de proceder a completar las columnas: Código UNSPSC, Duración del contrato (intervalo: días, meses, años), Modalidad de selección, Fuente de los recursos, ¿Se requieren 

vigencias futuras?, Estado de solicitud de vigencias futuras; vea la "Hoja de soporte" para saber cuáles son los códigos que aplican a cada columna.



47131618;471

31801;471318

02;47131807;

47131502;531

31608;141117

04;50201706;

50161509;701

41504;521515

04;52151636;

85101701;441

22104;441217

06;44121707;

44121708;441

21716;441119

05;14111507;

14111519;441

21503;421415

02;42141501;

42311511;423

11505;423117

08;42312313

ADQUISICION 

DE 

ELEMENTOS 

PARA EL 

CORRECTO 

FUNCIONAMIE

NTO 

ADMINISTRAT

IVO Y 

BIENESTAR DE 

LA 

CONTRALORIA 

GENERAL DEL 

QUINDÍO

8 8 1 1 CCE-99 0 $ 41.000.000 $ 41.000.000 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

7444

940

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -

78102200;781

02201;781022

03;78102205;

78102206

ADQUISICIÓN 

DE SERVICIOS 

POSTALES O 

DE 

MENSAJERIA

2 2 10 1 CCE-10 0 $ 2.500.000 $ 2.500.000 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

7444

940

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -

78111502

SUMINISTRO 

DE TIQUETES 

AREOS PARA 

FUNCIONARIO

S DE LA 

ENTIDAD

2 2 11 1 CCE-10 0 $ 50.000.000 $ 50.000.000 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

7444

940

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -



86101705;801

11504

PRESTACIÓN 

DE SERVICIOS 

PROFESIONAL

ES PARA 

ACOMPAÑAR A 

LA 

CONTRALORIA 

GENERAL DEL 

QUINDÍO EN 

LA 

REALIZACIÓN 

DE LAS 

ACTIVIDADES 

DEL PLAN 

INSTITUCIONA

L DE 

CAPACITACIÓ

N VIGENCIA 

2024 Y 

CAPACITACIÓ

N A LOS 

SUJETOS DE 

CONTROL.

2 2 11 1 CCE-16 0 $ 100.000.000 $ 100.000.000 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

7444

940

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -

90131601;901

01501;931415

06

PRESTACIÓN 

DE SERVICIOS 

PARA LLEVAR 

A CABO 

ACTIVIDADES 

DE BIENESTAR 

SOCIAL 

TARDES DE 

CINE Y DIA 

DEL 

SERVIDOR 

PARA LOS 

FUNCIONARIO

S DE LA 

CONTRALORIA 

GENERAL DEL 

QUINDÍO

2 2 11 1 CCE-10 0 $ 20.000.000 $ 20.000.000 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

7444

940

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -



85122201

PRESTAR LOS 

SERVICIOS 

PROFESIONAL

ES DE 

MEDICINA 

OCUPACIONAL 

PARA 

REALIZAR LA 

PRACTICA DE 

LOS 

EXÁMENES 

MÉDICOS 

OCUPACIONAL

ES 

PERIÓDICOS A 

LOS 

FUNCIONARIO

S DE PLANTA 

DE LA 

CONTRALORÍA 

GENERAL DEL 

QUINDÍO

11 11 1 1 CCE-10 0 $ 3.500.000 $ 3.500.000 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

7444

940

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -

72101507;721

02900;721033

02;72153613;

72154066

SERVICIOS DE 

MANTENIMIEN

TO DE 

BIENES, 

EQUIPO DE 

TELECOMUNIC

ACIONES; 

EQUIPOS DE 

OFICINA

5 5 4 1 CCE-10 0 $ 8.900.000 $ 8.900.000 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

7444

940

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -

43211507;432

12100

COMPRA 

EQUIPOS DE 

COMPUTO E 

IMPRESORAS

3 3 1 1 CCE-10 0 $ 10.975.966 $ 10.975.966 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

7444

940

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -

80111707;531

01504;531116

02

DOTACIÓN DE 

CALZADO Y 

VESTIDO DE 

LABOR PARA 

LOS 

FUNCIONARIO

S DE LA 

ENTIDAD.

12 12 5 0 CCE-10 0 $ 2.000.000 $ 2.000.000 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

7444

940

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -



90101604

PRESTACIÓN 

DE SERVICIOS 

LOGISTICOS 

(REFRIGERIOS

)

2 2 11 1 CCE-10 0 $ 15.000.000 $ 15.000.000 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

7444

940

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -

81111801;811

11803;811118

04;81111808;

81111812

PRESTACIÓN 

DE SERVICIOS 

PROFESIONAL

ES PARA 

APOYAR EN EL 

DESARROLLO 

DE LAS 

ACTIVIDADES 

RELACIONADA

S CON LAS 

TECNOLOGÍAS 

DE LA 

INFORMACIÓN

, EN EL 

MANTENIMIEN

TO DE LA 

INFRAESTRUC

TURA 

TECNOLOGICA 

Y EL PROCESO 

DE 

TRANSICIÓN Y 

ADOPCIÓN 

DEL 

PROTOCOLO 

IPV4 A IPV 6 

DE LA 

CONTRALORIA 

GENERAL DEL 

QUINDÍO 

2 2 6 1 CCE-16 0 $ 12.000.000 $ 12.000.000 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

7444

940

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -



93141808

PRESTACIÓN 

DE SERVICIOS 

PROFESIONAL

ES PARA 

APOYAR LO 

RELACIONADO 

CON EL 

SISTEMA DE 

GESTIÓN DE 

SEGURIDAD Y 

SALUD EN EL 

TRABAJO DE 

LA 

CONTRALORÍA 

GENERAL DEL 

QUINDÍO

2 2 6 1 CCE-16 0 $ 14.250.000 $ 14.250.000 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

7444

940

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -

80111604

PRESTACION 

DE SERVICIOS 

DE APOYO A 

LA GESTIÓN 

PARA APOYAR 

LA DIRECCIÓN 

ADMINISTRAT

IVA Y 

FINANCIERA 

(TECNICO)

2 2 2 1 CCE-16 0 $ 6.000.000 $ 6.000.000 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

7444

940

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -

80111620

PRESTACIÓN 

DE SERVICIOS 

PROFESIONAL

ES PARA 

ADELANTAR 

ACTUALIZACI

ÓN DEL 

MANUAL DE 

FUNCIONES 

DE LA 

CONTRALORÍA 

GENERAL DEL 

QUINDÍO 

2 2 3 1 CCE-16 0 $ 70.000.000 $ 70.000.000 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

GERMÁN 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S 

7444

940

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -

81111800

PRESTACION 

DE SERVICIOS 

PROFESIONAL

ES DE 

SOPORTE 

SISTEMA 

CONTABLE 

XENCO

12 12 1 1 CCE-16 0 $ 20.000.000 $ 20.000.000 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

7444

940

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -



84131500

ADQUISICION 

PROGRAMA DE 

SEGUROS 

PARA LA 

CONTRALORIA 

GENERAL DEL 

QUINDIO 

2 2 12 1 CCE-10 0 $ 36.400.000 $ 36.400.000 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

GERMAN 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

3152

7621

08

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -

86101705;801

11504

INSCRIPCIÓN 

A 

CAPACITACIÓ

N DE LOS 

FUNCIONARIO

S DE LA 

CONTRALORIA 

GENERAL DEL 

QUINDÍO EN 

DIFERENTES 

CIUDADES 

DEL PAIS 

2 2 11 1 CCE-16 0 $ 60.000.000 $ 60.000.000 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

GERMAN 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

3152

7621

08

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -

78111803;931

41506;801419

02

PRESTACION 

DE SERVICIOS 

PARA LLEVAR 

A CABO 

ACTIVIDAD DE 

BIENESTAR 

SOCIAL DE 

FIN DE AÑO 

PARA LOS 

FUNCIONARIO

S DE LA 

CONTRALORIA 

GENERAL DEL 

QUINDÍO

9 9 1 0 CCE-10 0 $ 30.000.000 $ 30.000.000 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

GERMAN 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

3152

7621

08

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -



90111503;901

21500;781118

03

PRESTACION 

DE SERVICIOS 

PARA LLEVAR 

A CABO 

ACTIVIDAD DE 

BIENESTAR 

SOCIAL 

JUEGOS 

NACIONALES 

DEL CONTROL 

FISCAL 

5 5 15 0 CCE-10 0 $ 36.130.935 $ 36.130.935 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

GERMAN 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

3152

7621

08

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -

78181500;781

81503

PRESTAR EL 

SERVICIO DE 

MANTENIMIEN

TO INTEGRAL 

PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO 

CON 

SUMINISTRO 

DE PARTES O 

REPUESTOS Y 

MANO DE 

OBRA PARA EL 

VEHÍCULO DE 

PLACAS 

OKX451, DE 

PROPIEDAD 

DE LA 

CONTRALORÍA 

GENERAL DEL 

QUINDÍO

2 2 11 1 CCE-10 0 $ 7.100.000 $ 7.100.000 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

GERMAN 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

3152

7621

08

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -

80111620

PRESTACION 

DE SERVICIOS 

PROFESIONAL

ES PARA 

DESARROLLAR 

ACTIVIDADES 

DE GESTIÓN 

DOCUMENTAL

2 2 6 1 CCE-16 0 $ 22.000.000 $ 22.000.000 0 0

PLAN ANUAL 

DE 

ADQUISICION

ES

CO-QUI-

63001

MARIO 

GERMAN 

RODRIGUE

Z 

CIFUENTE

S

3152

7621

08

direcciona

dministrati

va@contra

loriaquindi

o.gov.co

0 -

$ 577.756.901 $ 577.756.901


